R̄. *Elias* neque ab angelis in specie corvorum apparentibus, neque ab arabibus aut mercatoribus, sed a veris corvis pastus est. Nam dictam vocem hebraeam הערבים tam iudaei quam christiani omni tempore intellexerunt et verterunt in nomen *corvi*. Ita enim habet versio graeca LXX interpretum, versio syriaca, paraphrasis chaldaica, *Aquila*, *Symmachus*, *Theodotion*, *Iosephus*, vetus vulgata (ut ex pluribus citationibus a s. *Augustino*, qui hanc sequebatur, factis patet), nova seu nostra vulgata, patres, rabbini, nostrique interpretes unanimiter. Num

(6) In III. Reg. c. 17, q. 15.

(7) Ad Hebr. c. 4, v. 14.

(8) *Réponses critiques*, tom. 4, n. 54, mihi pag. 208.

duos vel tres innominatos, aut parum cognitos auctores tam unanimi aliorum consensui praeponere fas est? Et quis est, qui dubitare ausit totam naturam, quanta est, ad Dei conditoris nutum esse paratam? Deus (1) *mandavit locustis, ut absumant terram* (2); *serpenti, ut mordeat rebelles* (3); *pisci, ut evo-meret Ionam in aridam*. Quid igitur tam paradoxum aut incredibile apparet in eo quod mandaverit *corvis, ut Eliam pascant*?

Neque nos moratur locus, a quo mensa, a qua corvi alimenta acceperint. Quaestio haec est curiosa magis quam vel utilis, vel necessaria: et ingenue fatetur *Augustinus*, vel quicumque est auctor libri *de mirabilibus s. Scripturae* (4), ignorare se, undenam corvi cibos illos attulerint: *Abulensis* (5) tamen non temere coniectat, haec alimenta fuisse ex regis *Achabi* domo. Quod si verum est, mirifica illa fuit Dei providentia: et intercessit haud dubie aliqua angelorum cura, corvos ceteroqui crudeles et rapaces, ad id ministerium statis horis impellentium, a voracitate compescentium et ad condictum locum conducentium.

Maioris videtur momenti quaestio an *Elias*, salva lege divina, cibum accipere potuerit ab avibus immundis, scilicet a corvis. Sed est haud difficilis solutu. Fuit corvus immunda avis cibo, non tactu; etposito etiam immundum, ex lege caeremo-

niali fuisse cibum, quem forte corvus tetigerit, poterat, qui legem dederat, dispensare ab ea: valetque hic illud (6): *Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris*. Imo vero leges caeremoniales iudaei in casu necessitatis non tenebantur observare. Unde profugus *David* fame compulsus panes propositionis comedit datos ab *Achimelech* sacerdote (7), quorum esus non erat permissus nisi sacerdotibus, et Christus ipse hoc *Davidis* factu discipulos spicas sabbato vellentem excusavit coram pharisaeis (8), dicens: « Nec hoc legistis quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant: quomodo... panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his, qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? »